<sup>119</sup> “Sapientia Carnis Inimica est Deo.” WA 56.361, 4; LW 25.350.

helplessness. Under the current passage, Luther admitted that the wisdom of the flesh produces a semblance of humility through the abandonment of worldly riches and a devotion to prayer and study. However, under the prudence of the flesh, these seemingly pious behaviors always result in vain honor and glorification. True humility is the only way to avoid these pitfalls.<sup>120</sup>

Under 8:16, “For it is the Spirit Himself,”<sup>121</sup> Luther quoted Bernard of Clairvaux, who explained that the Spirit’s testimony regarding works is twofold in that people believe that their works are acceptable to God, yet simultaneously know that their works *per se* mean nothing before God. This overall humility regarding works is what makes them acceptable to God.<sup>122</sup>

---

<sup>120</sup> “Sane sunt, Qui divitiis renunciantes paupertatem profitentur, et anima eorum iam laqueum istum evasit; Sed ecce cadit in peiorem, sc. in proprium sensum Vel devotionem aut Iustitiam aut Scientiam, stadium, Vel levius, in honorem et vanam gloriam etc. Ideo multis laboribus opus est, ut ‘prudencia carnis’, tam multis laqueis irretita, per prudentiam spiritus superetur continuis precibus et lachrymis.

Hii sunt laquei, quos S. Anthonius Vidit in mundo et gemens dixit: Quis potest [hos omnes] evadere? Et Responsum audiuit: ‘Sola humilitas.’” WA 56.363, 8-15; LW 25.352.

<sup>121</sup> “Ipse enim spiritus testimonium.” WA 56.369, 26; LW 25.359.

<sup>122</sup> “Quod testimonium istud sit ipsa fiducia cordis in Deum, preclarissime ostendit B. Bernardus, plenus eodem spiritu, sermone de annunciatione 1. dicens: ‘Hoc testimonium in tribus consistere puto. Necessesse est enim primo omnium credere, quod remissionem peccatorum habere non possis nisi per indulgentiam Dei. Deinde, quod nihil prorsus habere queas boni operis, nisi [et] hoc dederit ipse. Postremo, quod eternam vitam nullis potes operibus promereri, nisi gratis detur et illa.’ Verum hec non omnino sufficiunt, Sed magis initium quoddam et velut fundamentum fidei habenda sunt. Ideo si credis peccata tua non deleri nisi ab eo, benefacis. Sed adde adhuc: ut et hoc credas, [non quod possis tu, Sed necesse est, ut spiritus faciat te hoc credere.] ‘quia per ipsum peccata tibi donantur. Hoc est testimonium, quod perhibet in corde nostro spiritus sanctus dicens: Dimissa sunt tibi peccata tua. Sic enim arbitratur Apostolus hominem Iustificari per fidem’ (assertive de te ipso etiam, non tantum de electis credere, Quod Christus pro peccatis tuis mortuus sit et satisfecit). ‘Ita de meritis quoque, si credis non posse haberi nisi per ipsum, Non sufficit, donec testimonium perhibeat spiritus veritatis, quia habes ea per ipsum.’ id fit, quando opera, que facis, confidis Deo esse accepta et grata, quecunque sint illa tandem. Confidis autem ea esse grata, quando sentis te [per] ea opera nihil esse coram Deo, licet bona sint et in obedientia facta, Quia non facis ea, que sunt mala. Et ista humilitas et compunctio in bonis operibus facit ea esse grata.” WA 56.369, 27-28, 370, 1-20; LW 25.359-360.

Luther's next use of humility is unique in his Lectures on Romans. In his exposition of part of 8:27, "He knows what is in the mind of the Spirit,"<sup>123</sup> Luther explained that when the apostle, in 8:26, said, "We do not know how to pray,"<sup>124</sup> he was not indicating that Christians are asking for inappropriate things but rather things too small and humble. In this sense, "humble" refers to something too menial<sup>125</sup> or "insignificant," as the American Edition translates it.<sup>126</sup>

Luther made his final allusions to humility in Romans 8 under part of 8:28, "who are called according to His purpose."<sup>127</sup> Under this verse, Luther linked humility to God's election of some people for condemnation. The prudence of the flesh only seeks self-glorification and objects to the doctrine of God's election of the condemned. However, humility is necessary to accept this doctrine since only God's Word is believed by those who are humble. Luther continued by asserting that uncertainty about election is a positive attitude since it fosters humility in people. It is through such fear that God's grace works and rejoices.<sup>128</sup>

---

<sup>123</sup> "Scit, quid desideret spiritus." WA 56.379, 22-23; LW 25.369.

<sup>124</sup> "Nam Quid oremus, nescimus." WA 56.375, 1; LW 25.369.

<sup>125</sup> "Et Notandum, Quod Apostolus hoc Verbo 'nescimus, quid oremus' Non vult dicere, Quod contraria Vel noxia petant Sancti et boni homines, Sed quod nimis parua et humilia Seu inferiora petunt, quam Deus dare vult." WA 56.379, 26-27, 380, 1-2; LW 25.369.

<sup>126</sup> LW 25.369.

<sup>127</sup> "Qui secundum propositum vocati sunt." WA 56.383, 34; LW 25.373.

<sup>128</sup> "Igitur Etsi iis non directe adhuc sint dulcia ista verba perfectissimi et solidissimi cibi, Interim tamen per antiperistasim [i.e. contrarii circumstantiam] sunt eis mitia et consolatoria. Sic Scil., Quia Nulla sunt verba efficaciora ad terrendum, Humiliandum et superbam presumptionem de meritis destruendum quam ista. Qui autem timent et paudent ad illa, optimum et felix signum habent, Quia dicit Scriptura: 'Super quem requiescet spiritus meus nisi super humilem et trementem sermones meos?' Hiis etiam dicit Christus: 'Nolite timere, pusillus grex, placuit patri vestro dare vobis regnum.' Et Esa. 40.: 'Dicite.' Nisi enim vidisset eos contraria cogitare, scil. pavorem et desperationem regni, non utique dixisset: Pusillanimes, Confortamini, Ecce Deus vester'. Et iterum: 'Beatus vir, qui timet Dominum.' Et Ubique in Scripturis huiusmodi paventes ad verbum Dei commendantur et confortantur. Desperant enim de seipsis et verbum

Luther further established the link between humility and election in his many comments on humility in Romans 9. However, before speaking further on humility and election, he first began with 9:6, “For not all who are descended from Israel,”<sup>129</sup> and, again, viewed Paul as intending to destroy the presumption of righteousness and any pride the Jews had regarding their status as God’s chosen people through their works. He echoed Paul in emphasizing that flesh, alone, does not make someone an heir of God’s promise. Only when people, especially Jews, become humble do they become eligible for God’s grace and spirit.<sup>130</sup>

Luther picked up again on the theme of election and humility in 9:14, the famous question and answer of Paul regarding election, “Is there injustice on God’s part? By no means!”<sup>131</sup> Luther focused on Paul’s lack of a response (other than Paul’s quotation of Exodus 33:9, “I will have mercy on whom I will have mercy”) to God’s seeming election

---

Dei facit opus suum i.e. pavorem Dei in illis. Quia sicut ii, qui ad verbum Dei indurantur atque confidunt, pessimum signum habent, Ita Qui trepidant ad ipsum et terrentur, optimum signum habent; [sicut Scriptum psalmo 143.: ‘Emitte sagittas tuas conturbabis eos.’]

Igitur Si quis nimie timet se non esse electum vel tentatur de electione sui, cum tali timore gratias agat [et gaudeat se timere], Sciens cum fiducia, quoniam Deus mentiri non potest, qui dixit: ‘Sacrificium Deo spiritus contribulatus’ i.e. desperatus, ‘cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias.’” WA 56.387, 2-24; LW 25.377.

<sup>129</sup> “Non omnes, qui sunt ex Israel.” WA 56.394, 6; LW 25.384.

<sup>130</sup> “Hoc Contra Iudeorum presumptionem et ad commendationem gratie atque ad destruendam omnem superbam fiduciam Iustitie et bonorum operum. Quia Iudei ideo filii regni volunt haberi, quia sunt filii Abrahe. Contra quos Invincibili arguit argumento, primum, Quod nec ipsissimi possunt negare. Quia si vera esset eorum presumptio, tunc etiam Ismael et filii Cethure essent heredes Abrahe et merito eiusdem dignitatis cum Isaac, cuius contrarium aperte textus habet. Frustra ergo et ipsi contendunt esse eiusdem dignitatis cum Isaac, Quia sunt et ipsi filii Abrahe. Non sequitur enim hoc, ut clare patet. Quod Si obiecerint et dixerint Ismael et ceteros merito non esse eiusdem dignitatis cum Isaac, Tum, quia fuerunt mali et suo peccato meruerunt privari dignitate, tum Secundo, Quia fuerunt ex eadem matre Sara: Iis occurrit alio Exemplo, Non solvens ac quasi concedens obiecta, quamquam non legantur alii filii Cethure peccasse Et solum semel Ismael. Sed concessio isto, quod non ex eadem matre: Quid de Rebecca? Eadem mater, primo; ex eodem patre, Secundo; Tercio deinde: duo fratres, Neuter adhuc bonus Vel malus, Et tamen unus in filium, alter in servum sine merito utriusque vocatur. Ergo Invincibiliter sequitur, Quod Caro non facit filios Dei et heredes promissionis, Sed electio et gratia Dei. Sic, Sic ergo humilata superbia carnis potest nasci spiritus et gratia Dei.” WA 56.394, 7-26; LW 25.384-385.